
www.sharghdaily.com شنبه۴
۲۳ اسفند  ۱۴۰۴

سال بیست ودوم      شماره ۵۳۴۶

فشار واشنگتن بر طالبان
افغانســتان تحت حاکمیت طالبان 
بــه دلیــل گروگان  گرفتن شــهروندان 
آمریکا در خاک افغانستان در فهرست 
بازداشــت های  حامــی  «کشــورهای 
غیرقانونــی» ایــالات متحــده آمریکا 
قرار گرفت. مارکــو روبیو، وزیر خارجه 
ایــالات متحده، اتخاذ ایــن تصمیم را 
در شــرایطی اعلام کرد که واشــنگتن 
طــی ماه های اخیــر بارهــا از طالبان 
خواســته است شــهروندان آمریکایی 
در  او  کننــد.  آزاد  را  بازداشت شــده 
حساب ایکس خود نوشــت: «طالبان 
همچنــان بــرای گرفتــن امتیازهــای 
سیاســی از تاکتیک هــای تروریســتی 
اســتفاده می کنند، اما ایــن کار موفق 

نخواهد شد ».
روبیــو در ادامــه خواســتار آزادی 
شــهروندان آمریکایــی در بازداشــت 
طالبان شــد و تصریح کــرد: «طالبان 
باید دنیــس کویل، محمــود حبیبی و 
همــه آمریکایی هایی را کــه ناعادلانه 
شــده اند،  بازداشــت  افغانســتان  در 

آزاد کنند ».
هم زمان جیــم ریش، رئیس کمیته 
روابط خارجی مجلس ســنای آمریکا  
نیز به طالبان هشدار داد که باید «بهای 
جنایت هایشان» را بپردازند. او با بازنشر 
دربــاره معرفی  روبیو  مارکــو  مطلب 
افغانســتان بــه  عنوان کشــور حامی 
بازداشــت های غیرقانونــی، این اقدام 
را «بــزرگ» توصیف کــرد. آدام بولر، 
نماینده ویــژه دونالد ترامــپ در امور 
گروگان ها، نیز به طالبان هشدار داد  در 
صورت آزاد نکردن سه شهروند آمریکا، 
با پیامدهای جدی روبه رو خواهند شد. 
او گفت: «ایــالات متحده  دیگر تحمل 
نخواهد کرد  کشوری شهروندان آمریکا 
را در بازداشــت نگــه دارد. در حــال 
حاضر افغانستان ســه آمریکایی را در 
بازداشــت دارد. زمان آن رسیده است 

که آنها را آزاد کنید».
بعــد از مدت هــا این نخســتین بار 
اســت که مقام هــای ارشــد آمریکا با 
چنین ادبیات تندی از طالبان یاد و این 
گروه را مســتقیم تهدید می کنند. آدام 
بولــر قبلا همــراه با زلمــی خلیل زاد، 
امــور  در  آمریــکا  پیشــین  نماینــده 
صلح افغانســتان، به کابــل رفته و با 
امیرخان متقی، وزیــر خارجه طالبان، 
آمریکایی  شــهروندان  آزادی  دربــاره 
در زندان های طالبــان گفت وگو کرده  
بــود. بــا وجود ایــن، طالبــان تاکنون 
حاضــر نشــده اســت این ســه نفر را 

آزاد کند.
از طرفی طالبان ادعــا می کنند که 
فقط دو شهروند آمریکا در افغانستان 
زندانی اند. ذبیح االله مجاهد، سخنگوی 
رژیــم طالبان، حــدود یک مــاه و نیم 
پیــش گفت آنان تمایــل دارند این دو 
آمریکایــی را آزاد کنند، اما سرنوشــت 
یکــی از اعضــای این گــروه در زندان 

گوآنتانامو هم باید روشن شود.
طالبان خواستار آزادی محمدرحیم 
افغانی اســت کــه به   عنــوان رابط و 
مترجــم اســامه بــن لادن، رهبر وقت 
شــبکه القاعده، شــناخته می شود. او 
از ســال ۲۰۰۸ در گوآنتانامــو زندانی 
اســت و آخرین زندانی طالبان در آنجا 
به شــمار می رود. طالبان زندانی بودن 
محمود شــاه حبیبی، شهروند افغان -
آمریکایــی را تأیید نمی کنــد. محمود 
شــاه حبیبی ۱۰ روز پس از کشته شدن 
ایمن  الظواهری، رهبر پیشــین شــبکه 
القاعده، در منطقه وزیر اکبرخان کابل 
بازداشــت شــد. او متهم است که به 
منظور شناســایی محل اختفای ایمن 
الظواهری با سازمان اطلاعات مرکزی 
ایالات متحده آمریکا (ســیا) همکاری 

کرده است.

معمای رادارهای خاموش پکن
شرق: کاهش ناگهانی و مشکوک پروازهای جنگنده های ارتش چین بر 
فراز جزیره تایوان، موجی از ابهام و نگرانی امنیتی را از تایپه تا راهروهای 
قدرت در واشــنگتن برانگیخته است؛ ســکوتی که تحلیلگران دفاعی آن را نه 
نشــانه صلح، بلکــه پیش درآمدی بــر تاکتیک های نوین ماشــین جنگی پکن 
می دانند. سال هاســت کــه کمپین مداوم و برنامه ریزی شــده چیــن در اعزام 
جنگنده های نظامی به سمت حریم هوایی تایوان، زنگ خطر را در پایتخت های 
جهــان به صدا درآورده اســت. جریان حاکــم بر پکن این جزیــره خودگردان 
دموکراتیک را که با ساختار اقتصاد آزاد اداره می شود، به عنوان بخشی از قلمرو 
سرزمینی خود می داند. این تحرکات نظامی و قدرت نمایی های مستمر، سطح 
هشدار را از شرق آســیا تا واشنگتن به بالاترین حد ممکن رسانده و هزینه های 
دفاعی چشمگیری را بر دوش ساختار امنیتی منطقه گذاشته است. با وجود این 
ســابقه تهاجمی، اکنون رادارهای رهگیری با یک معمای تازه روبه رو شده اند. 
افــت شــدید و ناگهانی تعــداد پروازهای نظامــی چین در دو هفته گذشــته، 
تحلیلگران امنیتی را در یک ســردرگمی اســتراتژیک درباره اهداف پنهان پکن 
فروبرده است. ناظران در حال ارزیابی این پرسش کلیدی هستند که ارتش تحت 
فرمان حزب کمونیست، در لایه های پنهان خود چه اهداف و برنامه های تازه ای 
را دنبال می کند. این معمای امنیتی حامل خطرات و پیامدهای غیرقابل انکاری 
برای ثبات اقتصاد جهانی است. درو تامپسون، مقام پیشین دفاعی ایالات متحده 
آمریکا، با نگاهی انتقادی به این وضعیت معتقد است که نظریه های متعددی 
درباره این ســکوت وجود دارد. تامپسون که اکنون به عنوان پژوهشگر ارشد در 
مدرسه مطالعات بین المللی اس. راجاراتنام در کشور سنگاپور فعالیت می کند 
در گفت وگو با آسوشــیتدپرس تأکید دارد آنچه به راستی نگران کننده به شمار 
مــی رود، فقدان درک دقیق از نیات و مقاصد چین اســت. او با یک جمع بندی 
روشــن می گوید شــما این خلأ اطلاعاتی را با عدم قطعیت پر می کنید و همین 
عدم قطعیت است که به صورت تصاعدی سطح خطر را افزایش می دهد. روند 
نزولــی پروازهای نظامی متخاصم پیش از این نیز آغاز شــده بود، اما ســقوط 
چشمگیر اخیر در نمودارهای رهگیری، ماهیتی به طورکامل متفاوت و دراماتیک 
دارد. وزارت دفاع تایوان که وظیفه پایش مستمر و انتشار گزارش های روزانه از 
فعالیت هــای نیروی هوایــی و دریایی چین در اطراف جزیــره را بر عهده دارد، 
داده های قابل تأملی ارائه کرده اســت. در بیشــتر روزهــای اخیر، گزارش های 
رســمی این وزارتخانه فاقد نقشه های همیشگی مســیرهای پروازی بوده اند؛ 
دلیلی ساده اما هشداردهنده برای این تغییر وجود دارد و آن این است که هیچ 
پروازی توسط سیستم های پایش رهگیری نشده است. ساختار دفاعی تایوان به 
مدت یک هفته کامل، از بیســت و هفتم فوریه تا پنجم مارس، هیچ گونه حضور 
هواپیماهای نظامی چین را در منطقه شناســایی دفاع هوایی خود ثبت نکرد. 
پس از ایــن انجماد یک هفته ای، تنها دو جنگنده در تاریخ ششــم مارس روی 
رادارها ظاهر شــدند و به دنبال آن، آسمان منطقه برای چهار روز متوالی دیگر 
در سکوت کامل نظامی فرورفت. پروازهای نظامی ارتش کمونیست تنها در دو 
روز گذشــته با اعداد بســیار محدود از سر گرفته شده است؛ ســه پرواز در روز 
چهارشنبه و دو پرواز در روز پنجشنبه. این آمار قطره چکانی، مجموع پروازهای 
رهگیری شــده در دو هفته گذشــته را تنها به عدد هفت می رساند. برای درک 
عمق این تغییر رفتار تاکتیکی، کافی است نگاهی به داده های پیشین بیندازیم؛ 
چراکه در بازه زمانی مشــابه در ســال گذشته، ماشــین نظامی چین ۹۲ پرواز 

تهدیدآمیز را در همین منطقه ثبت کرده بود.

بازی دیپلماسی در سایه کنگره حزبی
دلایل این عقب نشــینی تاکتیکی می تواند ریشــه در محاسبات پیچیده سیاسی 
داشته باشد. این افت شدید در تحرکات نظامی، درست با زمان برگزاری نشست 
سالانه قانون گذاران در چین هم زمان شده است. تجربه تاریخی نشان می دهد 
که ماشــین جنگی پکن اغلب در طول رویدادهای کلان سیاســی و تعطیلات 
عمومــی، فتیله تنش های برون مرزی را پایین می کشــد تا تصویر یک حاکمیت 
باثبات را حفظ کند. اما مسئله اینجاست که سقوط آمار پروازها در سال جاری، 
بسیار شدیدتر و عمیق تر از الگوهای رفتاری گذشته این رژیم توتالیتر در شرایط 
مشابه بوده است. ک. تریستان تانگ، پژوهشگر غیرمقیم مستقر در تایپه، در دفتر 
ملی پژوهش های آســیایی، در یک پاســخ ایمیلی استدلال می کند که نشست 
سالانه نهاد قانون گذاری به تنهایی نمی تواند دلیل اصلی یا یگانه عاملی باشد 
که آمار ســورتی های پروازی را به عدد صفر رسانده است. عامل تأثیرگذار دیگر 
در این معادله، می تواند تمایل مقطعی ساختار حاکمیت چین برای آرام کردن 
فضا با واشنگتن باشد. این تغییر رفتار تنها دو هفته پیش از سفر برنامه ریزی شده 
دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا صورت می گیرد. براساس اعلام رسمی کاخ 
ســفید، ترامپ قرار است در بازه زمانی ســی و یکم مارس تا دوم آوریل به چین 
سفر کند. با این حال، درو تامپسون، مقام پیشین دفاعی آمریکا، یادآوری می کند 
که مســئله تایوان دغدغه اصلی رئیس جمهور در این ســفر نیست. تامپسون 
با اشــاره به رویکرد عمل گرایانه کاخ ســفید می گوید ترامــپ مواجهه با چین 
را یــک مذاکره اقتصــادی می بیند و آن را در قالــب یک چالش محض امنیتی 
طبقه بندی نمی کند. بــا وجود این رویکردهای تجاری، ایــالات متحده آمریکا 
به شــدت با هرگونه تلاش برای تغییر وضعیت تایوان از طریق اســتفاده از زور 
مخالفت می کند. این موضع گیری در برابر تهدیدهای دولتی اســت که پیوسته 
تأکیــد می کند این جزیره دموکراتیک بــا ۲۳ میلیون نفر جمعیت، باید در آینده 

تحت کنترل آن درآید.

معماری نوین نفوذ و پوست اندازی نظامی
در لایه نظامی و اســتراتژیک، محاسبات پیچیده تری در ماشین سرکوب پکن در 
جریان اســت. ک. تریستان تانگ، پژوهشگر مستقر در تایپه، بر این باور است که 
کاهش چشــمگیر پروازها ممکن است در اساس ناشی از انتقال ارتش چین به 
مرحله بعدی از آموزش های نظامی و روند مدرنیزاسیون نیروها باشد. به بیان 
دیگر ماشین جنگی کمونیسم متوقف نشده، بلکه در حال تغییر شکل ساختار 
تهاجمــی خود برای رویارویی های آینده اســت. تانگ در تحلیل خود تشــریح 
می کند که ارتش این کشــور به احتمال قوی در حال بررسی و کشف یک مدل 
جدید برای آموزش مشترک میان نیروی هوایی و نیروی دریایی، و حتی نیروهای 
زمینی خود اســت. او معتقد اســت چنین فعالیت های اکتشافی و مانورهای 
مشترک نظامی، برای جلوگیری از رصد و پایش اطلاعاتی توسط سایر کشورها 
به احتمال فراوان در مناطقی دورتر از جزیره تایوان انجام می شــود؛ راهبردی 
کــه غیبت جنگنده های آنهــا در منطقه را توضیح می دهد. در آن ســوی این 
میدان تقابل، رهبران دموکراتیک تایوان فریب این سکوت موقت را نخورده اند. 
ارتش تایوان با درک عمیق از ماهیت ســاختارهای توتالیتر، پیام روشنی صادر 
کرده اســت که تنها به دلیل کاهش فعالیت جنگنده های چینی، هیچ تغییری 
در آرایش دفاعــی خود ایجاد نخواهد کرد. ولینگتون کــو وزیر دفاع تایوان، با 
نگاهی واقع بینانه به صحنه نبرد خاطرنشان کرده است که حتی با وجود افت 
پروازهای نظامی، نیروی دریایی چین همچنان در آب های مجاور حضور فعال 
خود را حفظ کرده اســت. او با ردکردن ارزیابی های ساده انگارانه به خبرنگاران 
گفــت ما هرگز نمی توانیم برای قضاوت نهایی، تنها بر یک علامت مجرد مانند 
غیبــت هواپیماهای ارتش آزادی بخش خلق تکیــه کنیم. ارتش آزادی بخش 
خلق که با نام اختصاری پی ال اِی شــناخته می شود، نام رسمی بازوی نظامی 
چین اســت. وزیر دفاع تایوان در پایان اظهــارات خود با تأکید بر حفظ بالاترین 
سطح هوشــیاری اعلام کرد که ما با دقت و بدون وقفه، به نظارت بر تحرکات 

ارتش چین ادامه خواهیم داد.

افزایش شدید قیمت نفت به پکن ضربه محکمی وارد نمی کند

چین از بحران پیروز بیرون می آید؟
خبر گزارش

جهانجهان

اقتصاد چین به آسانی فلج نمی شود
چین بــا ایجــاد ذخایر عظیم نفــت خام، پیشــبرد تهاجمی 
خودروهای برقی و ســرمایه گذاری های گســترده در زغال سنگ، 
انرژی های تجدیدپذیر و ذخیره ســازی باتــری تلاش کرده اقتصاد 
خــود را در برابر کمبودهای احتمالی نفــت در آینده مقاوم کند؛ 
کمبودهایی که زمانی می توانســتند ضربــه ای فلج کننده به این 
کشور وارد کنند. هم زمان با گسترش کیلومترها مزرعه خورشیدی 
و بادی و ساخت نیروگاه های زغال سنگ جدید، برخی کارشناسان 
انرژی چین را کشور برق محور نامیده اند؛ کشوری که بیش از پیش 
با برقی که در داخل تولید می کند اداره می شود، نه با سوخت های 

فسیلی وارداتی.
اکنون با افزایــش قیمت نفت و در حالی کــه دونالد ترامپ 
دربــاره مدت ادامه جنگ با ایران پیام های متناقضی می دهد، این 
راهبرد چین در حال آزموده شــدن است. اقتصاد چین مانند دیگر 
اقتصادهــای جهان با چالش های جدی ناشــی از افزایش هزینه 
انــرژی روبه رو خواهد شــد، اما ممکن اســت در نهایت بتواند از 
این بحران فرصت ژئوپلیتیکی به دست آورد. سرمایه گذاری های 
اخیر چین در حوزه انرژی باعث شده این کشور در برابر شوک های 
قیمتی ســوخت های فسیلی مقاوم تر از کشــورهایی باشد که در 
گسترش و تنوع بخشــی به اقتصاد انرژی خود عقب مانده اند؛ از 

جمله ایالات متحده و متحدانش در اروپا.

پیش بینی ای که غلط از آب درآمد
چندین رئیس جمهور آمریکا در سال های اخیر از راهبرد انرژی 
«همه گزینه ها روی میز» صحبت کرده اند؛ عبارتی که باراک اوباما 
و بعدتر ترامپ برای وعده ســرمایه گذاری در انواع مختلف منابع 
انرژی از آن استفاده کردند. اما رهبران آمریکا در عمل نتوانسته اند 
منابع مالی و اراده سیاسی لازم برای اجرای کامل چنین راهبردی 
را فراهم کنند. حملات اخیر ترامپ به انرژی بادی، خورشــیدی و 
خودروهای برقی باعث شــده چین در این حوزه ها (هم به عنوان 
تولیدکننــده و هــم مصرف کننده) فاصله خود را بیشــتر کند. در 
همین حال، ذخایر راهبردی نفت آمریــکا در دوران دولت بایدن 
به شــکل قابل توجهی کاهش یافــت و محدودیت هایی که آن 
دولت برای صدور مجوز تأسیســات جدید صــادرات گاز طبیعی 
مایــع (LNG) وضع کرد، صنعت انرژی را خشــمگین ســاخت. 
دولت های مختلف آمریکا هم بارها وعده داده اند نســل جدیدی 
از نیروگاه های هسته ای ارزان تر بسازند، اما در عمل موفق نشده اند 
پروژه های زیادی اجرا کنند؛ در حالی که چین پیوســته ســاخت 

رآکتورهای جدید را آغاز می کند. در مقابل، سال ها سرمایه گذاری 
پیوســته چین ظرفیت عظیمی برای مقابله با شــوک های انرژی 
در اختیار این کشــور گذاشته است. تولید داخلی نفت چین فقط 
حدود یک چهارم نیاز آن را تأمین می کند، اما ذخایر نفتی این کشور 
بسیار بیشتر از آمریکاست. طبق برآورد شرکت تحلیلی کپلر، چین 
حدود ۱.۳ میلیارد بشــکه نفت ذخیــره دارد. این میزان می تواند 
بیش از شش ماه اختلال در واردات نفت چین از طریق تنگه هرمز 
را جبران کند؛ همان مسیری که پیش از این نیمی از واردات نفت 
چین و یک ســوم گاز طبیعی وارداتــی آن از آن عبور می کرد، اما 
اکنون به دلیل حملات ایران عملا فلج شده است. چین همچنین 
در ســال های اخیر با سرعت زیادی نیروگاه های زغال سنگ جدید 
ساخته است و اکنون ظرفیت تولید برق آن قدر زیاد است که همه 
این نیروگاه ها لازم نیســت با حداکثر تــوان کار کنند. این ظرفیت 
مازاد می تواند در مواقع بحران فعال شــود تا از اختلال در صنایع 

سنگین و شبکه برق کشور جلوگیری کند.

راهبرد چین چیست؟
کاهش وابستگی به سوخت های وارداتی پیش از وقوع بحران 
بعدی، محور اصلی این راهبرد بوده است. چین همچنین در تولید 
و اســتفاده از خودروهای برقی پیشتاز است. اکنون بیش از نیمی 
از خودروهای فروخته شده در این کشور برقی هستند و خریداران 
در کشــورهای دیگر نیز مشتاق خرید مدل های چینی اند. به گفته 
آژانس بین المللی انرژی، این تغییر مســیر از موتورهای وابســته 
به نفت و گاز باعث شــده رشد مصرف ســوخت های فسیلی در 
چین به شدت محدود شود و از ایجاد تقاضای جدیدی معادل ۱.۲ 
میلیون بشکه نفت در روز از ســال ۲۰۱۹ تاکنون جلوگیری شود. 
همچنین طبق گزارش مؤسســه مطالعات انرژی آکســفورد، گاز 

طبیعی فقط چهار درصد برق چین را تأمین می کند.

نقطه ضعف آمریکا چیست؟
در مقابــل، آمریــکا نتوانســته از مــوج جهانی اســتقبال از 
خودروهای برقی به خوبی اســتفاده کند و شبکه برق آن تا حدی 
نادیده گرفته شــده که اکنون قیمت برق در بسیاری از نقاط کشور 
در حال افزایش است و شرکت های فناوری حتی برای تأمین انرژی 
مــورد نیاز پروژه های هوش مصنوعی خود با مشــکل مواجه اند. 
ترامــپ هم اخیرا با توقف پروژه های تقریبا تکمیل شــده و حذف 
برخی مشوق ها، رشد انرژی بادی و خورشیدی را کند کرده است. 
با این حال، هیچ کشــوری از بحران انرژی ناشــی از حمله آمریکا 

و اســرائیل به ایران کاملا در امان نیســت و چین هم از این قاعده 
مســتثنا نیســت. با وجود تلاش های چین برای کاهش وابستگی 
کارخانه ها به نفت و گاز، برخی صنایع هنوز جایگزین مناسبی پیدا 
نکرده اند. ســوخت های فسیلی وارداتی همچنان برای راه اندازی 
کارخانه ها و تولید مواد اولیه بسیاری از محصولات ضروری است. 
حتی تولید شیشــه برای پنل های خورشیدی یا ساخت باتری های 
عظیم شــبکه برق که چین در داخل نصــب می کند و به خارج 
صادر می کند، به مواد شیمیایی مشتق شده از نفت و گاز نیاز دارد.
چین ممکن است از شوک انرژی ناشی از جنگ ایران هم سود 
ببرد، زیرا در چنین شرایطی می تواند به عنوان شریکی قابل  قبول تر 
برای توسعه انرژی های تجدیدپذیر مطرح شود. جیسون بوردوف، 

مدیر مرکز سیاست انرژی جهانی، می گوید:
اگر مثلا در اروپا باشید، شاید قبلا تمایلی نداشتید وابستگی تان 
بــه چین را برای همه چیزهای مورد نیاز برای برقی ســازی، مثل 
مــواد معدنی حیاتی، باتری هــا و پنل های خورشــیدی افزایش 
دهید. اما در جهانی که بازار نفت و گاز هم بسیار پرریسک به نظر 
می رســد، وابستگی بیشتر به چین برای انرژی ممکن است شکل 

دیگری به خود بگیرد.
اینکه چین تا چه اندازه بتواند از آشفتگی فعلی در بازار انرژی 
استفاده کند، بســتگی زیادی به مدت و جهت ادامه بحران دارد. 
اگر ثبات به ســرعت به ایران بازگردد و تنگه هرمز دوباره باز شود، 

تأثیر این درگیری بر اقتصاد انرژی جهان محدودتر خواهد بود.
اما چشم انداز بازگشت سریع به شرایط پیش از حملات آمریکا 
به ایران که دو هفته پیش آغاز شــد، هر روز تیره تر می شــود؛ زیرا 
درگیری هــا در منطقه گســترش یافته و زیرســاخت های نفتی و 
مســیرهای کشــتیرانی هدف حمله قرار گرفته اند. ریچارد نفیو، 
مشاور سابق ایران در دولت های اوباما و بایدن، می گوید اگر اختلال 
در بازار انرژی طولانی شود، برای رهبران چین یک فرصت یادگیری 
مهــم هم ایجاد می کنــد. تهدیدهای چین برای یکپارچه ســازی 
تایوان همیشــه این پرســش را مطرح کرده که وابستگی چین به 
نفــت خارجی چه تأثیــری بر چنین اقدامی خواهد داشــت؛ زیرا 
حمله به تایوان احتمــالا با تحریم و قطع صادرات انرژی روبه رو 
خواهد شــد. او می گوید چین اکنون در واقع یک تمرین واقعی از 
پیامدهای تحریم یا تحریم انرژی را مشاهده می کند، در حالی که 
هم زمان می تواند عملکرد تسلیحات و تاکتیک های ارتش آمریکا 

را نیز در میدان عمل ببیند.
نفیو می گوید: راه هایی وجود دارد که چین بتواند در بلندمدت 

از کل این وضعیت به نفع خود استفاده کند.

رهیافت و رویکرد جدید از سوی رژیم صهیونیستی، در راستای 
بازنویسی دکترین بن  گوریون (در ۱۳۳۶ـ۱۳۳۷ ش/ اواخر ۱۹۵۷ 
و اوایل ۱۹۵۸، بن گوریون نظریه معروف خود موسوم به «نظریه 
پیرامون» را به اجــرا درآورد و از طریق ایجاد ارتباطات مخفی با 
محمدرضا پهلوی، شاه ایران، عدنان مندرس، نخست وزیر ترکیه 
و هایله سلاســی امپراتــور اتیوپی -که هر ســه در اردوگاه ضد 
کمونیسم و مخالف ناصریسم بودند- توانست پیمانی چهار جانبه 
و اعلام نشــده، برای محاصره جهان عرب، به ویژه مصر، به وجود 
آورد) و تثبیت محوریت تل آویو در ساختار آینده امنیتی، فناورانه 

و انرژی خاورمیانه در حال شکل گیری است.
واقعیت آن است که ایران نیز در نقطه ای قرار گرفته  که نیازمند 
بازتعریف جدی معادلات حاکم بر مناطق خاورمیانه پس از چند 
دهه در مناسبات قدرت به صورت نسبی قرار دارد. جنگ اخیر نه 
صرفا یك تقابل نظامی محدود، بلکه بخشــی از گذار جهانی از 
دوران یك جانبه گرایی آمریکا به ساختار های چند قطبی تر قدرت 
است؛ روندی که با طرح هایی مانند عادی سازی روابط اسرائیل با 
کشورهای عربی و ایجاد کریدورهای سیاسی-اقتصادی آغاز شد 
و اکنون با حمایت مستقیم واشنگتن به مرحله بازتعریف نقش 
جدید اســرائیل در نظام امنیتی منطقه رسیده است. از این منظر، 
ایران امروز درگیر یك جنگ موجودیتی است؛ نبردی که می تواند 
جهت گیری آینده معادلات بین المللی را تعیین کند. اگرچه ایران 
آغازگر این بحران نبود، اما اکنون باید هزینه های تحمیلی جنگ را 
به رهیافتی برای بازسازی موقعیت استراتژیکی خود تبدیل کند؛ 
ایران عملا در محاصره پایگاه های پیدا و پنهان نظامی و اطلاعاتی 
آمریکا در آســیای میانه، قفقاز و کشورهای خاورمیانه قرار دارد. 
این وضعیت با تحریم های ســنگین دو دهه گذشــته، ترورهای 
هدفمنــد، خرابکاری های اطلاعاتی و نفوذ سیاســی- اقتصادی 
اسرائیل در کشــورهای همسایه، ایران را در وضعیت شکننده ای 
قــرار داده بود. امارات و تا حدودی عربســتان ســعودی نیز در 
سال های اخیر به هاب عملیات شبکه ای مالی علیه ایران تبدیل 
شــده اند. با وجود این شرایط، جمهوری اســلامی در چارچوب 
«سیاست همسایگی» کوشید مناســباتی مبتنی بر تعامل نسبی 

برقرار کند.
حال پرسش اصلی این است که آیا می توان انتظار داشت که 
ایران با ترک مخاصمه، این مشکلات ساختاری را حل کند؟ روشن 
است که بدون بازتعریف معادله منطقه ای و بازگشت به زنجیره 
ارزش جهانی وضعیت پیشــین نوعی ساده اندیشی خواهد بود. 
با توجه به ضــرورت تقویت بازدارندگی و با توجه  به هزینه های 

سنگین جنگ، ایران ناگزیر است معادله  بازدارنده اقتصادی مبتنی 
بر تعامل و همکاری طراحی کند؛ معادله ای که نه تنها شــرایط 
پیش از جنگ را بازتولید نکند، بلکــه فراتر برود تا هرگونه تفکر 
تعرض به کشــور به  طور کامل از ذهــن طرف های منطقه ای و 
فرامنطقه ای حذف شــود. جغرافیای ایران و خاورمیانه به دلیل 
وجود منابع نفتی فراوان ذاتا قدرت زاست. وجود هرگونه بی ثباتی 
در این ســاختار می تواند به تجزیه و شکاف منجر شود؛ امری که 
برای ملت ایران پذیرفتنی نبوده و نیست. بر اساس این، هر تهدید 
علیــه تمامیت ارضی یا امنیت ملی در هــر نقطه پیرامونی باید 
با اســتناد به ماده ۵۱ منشور ملل متحد، پاسخ مشروع و قانونی 
دریافت کند. تنگه هرمز در قلب معادلات جدید تحولات جاری 
نشــان داده است که میدان اصلی رقابت آینده، نه صرفا نظامی، 

بلکه اقتصادی و انرژی محور بوده است. از این رو، بازتعریف نقش 
تنگه هرمز باید در کانون راهبرد اقتصادی کشــور قرار بگیرد. این 
گذرگاه راهبردی که شــاهراه حیاتی انرژی جهان است، اکنون با 
گشــایش اقتصادی کشور گره خورده و باید به اهرمی برای پایان 
عملی تحریم ها تبدیل شــود. کشورهای وابسته به انرژی منطقه 
-از چیــن و هند تا اروپا- باید ســهم خــود را در پرداخت هزینه 
امنیت این آبراه پرداخت کنند. چشــم انداز آینده باید بر اســاس 
حفظ دســتاوردهای راهبــردی اقتصادی و منافــع ملی و رفاه 
عمومی همه شــهروندان ایران و منطقه خاورمیانه تبیین شود. 
موضوعاتی مانند برنامه هســته ای، توان موشکی یا پرونده های 
حقوق بشــری دیگر نمی تواند و نباید محــور اصلی موضوعات 
داخلی باشــد و باید از دستور کار مقامات عالی رتبه کشور خارج 
بشــود. محور جدید باید بر تثبیت بنیان هــای اقتصادی منطقه، 
تأکید ویژه بر نــگاه محیط زیســت محور و فناوری های مبتنی بر 
هوش مصنوعی، حذف حضور ســرویس های اطلاعاتی خارجی 
(ازجمله موساد) و تدوین پروتکل امنیتی جامع منطقه ای بدون 
حضور بازیگران متخاصم، اســتوار شــود. منطقه به نظم و نگاه 
جدیدی نیاز دارد که مبتنی بر احترام متقابل، اســتقلال سیاسی 
و امنیت پایدار باشــد؛ نظمی که ایران می تواند در شکل دهی آن 

نقش تعیین کننده ای ایفا کند.

بررسی رویکرد سیاسی و اقتصادی در خاورمیانه جدید

در حالی که تهدید حملات ایران باعث شــده نفتکش هایی که 
قرار بود به مقصد آســیا حرکت کننــد در خلیج فارس متوقف 
شــوند، برخی جمهوری خواهان برجسته آمریکا این وضعیت 
را نوعــی پیروزی اقتصادی بر یک ابرقــدرت رقیب می دانند. 
ســناتور لیندزی گراهام این هفته در شــبکه فاکس نیوز گفت: 
این کابوس یک کابوس برای چین اســت. واشنگتن پســت 
نوشــته اســت: اختلالی که جنگ با ایران ایجاد کرده ممکن 
است داستان دیگری درباره چین را نشان دهد: اینکه سال ها 
آماده ســازی برای یک بحران جهانی انرژی باعث شــده این 
کشور و اقتصادش نسبت به بسیاری از کشورها موقعیت بهتری 

برای تحمل افزایش بلندمدت قیمت نفت و گاز داشته باشد.
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